
 

1 
 

D.D.G.  n°  689-A7/DRP  dell’ 11/10/2021 

    

 

 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 

                                                      

 

 

 

 
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

                                                          
Area 7 - Controlli, Repressioni Frodi Comunitarie e Chiusura Programmi Comunitari 

 

 

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg n.2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 

Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25 giugno 2020; 

VISTO il Programma ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con 

Decisione CE C (2015) 9131 del 17.12.2015 e in particolare il paragrafo 5.1.3 “Procedure di 

verifica delle spese” in cui è previsto che “I due paesi hanno scelto l'opzione di revisori 

privati per effettuare i rapporti di revisione delle spese dei progetti. Questi revisori saranno 

selezionati da una long list. La scelta della long list dei revisori privati risponde ai criteri di 

professionalità e competenza”;   



 

2 
 

VISTO il documento “Description du Système de Gestion et Contrôle du POC Italie – Tunisie 2014-

2020” - versione ottobre 2018;  

VISTO il documento “Linee guida sul sistema dei controlli nel PO ENI CT Italia-Tunisia 2014- 

2020” - versione luglio 2019; 

VISTO  il DDG n.455/SV5 DRP del 9 settembre 2019 con il quale è stato approvato l’Avviso per la 

costituzione di una “Long List di Revisori/controllori” composta da esperti individuali per lo 

svolgimento delle attività di verifica delle spese ai sensi dell’art.32, paragrafo 1 del 

Regolamento di esecuzione (UE) N. 897/2014 nell’ambito del Programma di Cooperazione 

ENI Italia Tunisia 2014/2020, che sarà utilizzata dai beneficiari italiani dei progetti ammessi a 

finanziamento; 

VISTO in particolare, l’Art.4 dell’Avviso approvato con il DDG n.455/2019 sopra citato, in merito ai 

requisiti che i candidati devono possedere ai fini dell’ammissione alla selezione, secondo il 

quale gli stessi non possono essere “titolari di incarichi affidati dalla Regione Siciliana o da 

altre Amministrazioni ed Enti pubblici e privati nell’ambito delle operazioni finanziate da 

entrambi i programmi”; 

VISTO  il DDG n.729/SV5 del 9 dicembre 2019 con il quale sono state approvate le liste per obiettivo 

tematico dei 18 progetti ammessi a finanziamento, approvate con procedura scritta dal 

Comitato di Sorveglianza, relative all’Avviso pubblico n.1/2017 del Programma di 

Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO  il DDG n.607/SV5-DRP del 30 settembre 2020 che ha approvato la “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e la 

“Long list di controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A 

Italia-Malta 2014/2020”, nonché l’elenco dei non ammessi alla “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e l’elenco 

dei non ammessi alla “Long list di controllori di primo livello del Programma di 

Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”; 

VISTO  il DDG n.330-DRP del 9 giugno 2021 con il quale il Dirigente responsabile dell’Area 7 del 

Dipartimento regionale della Programmazione è stato nominato responsabile del 

procedimento per l’assegnazione delle operazioni da controllare ai revisori individuati nella 

“Long List di Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 

2014/2020”; 

VISTO in particolare l’Art.1 del DDG n.330/2021 sopra citato che stabilisce  [.] effettuate le previste 

verifiche, il responsabile del procedimento sottopone al Dirigente Generale un provvedimento 

di approvazione dell’elenco dei revisori individuati e delle operazioni/progetti abbinati ed 

uno schema di contratto tra il beneficiario principale/partner del progetto, il revisore e 

l’Amministrazione, che sarà sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, 

compiti, modalità di controllo, obblighi e compensi [..]; 

VISTO  il DDG n.620/A7/DRP del 16 settembre 2021 con il quale è stato approvato l’elenco dei 

Revisori/controllori individuati per ciascuna delle operazioni/progetti ammessi a 

finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 del Programma di Cooperazione ENI Italia 

Tunisia 2014/2020; 

RITENUTO di dover approvare lo Schema di contratto tra il beneficiario del progetto, il revisore e 

l’Amministrazione, che sarà sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, 

compiti, modalità di controllo, obblighi e compensi dei revisori/controllori individuati per 



 

3 
 

ciascuna delle operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 

del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvato l’allegato Schema di contratto tra il beneficiario del progetto, il revisore e 

l’Amministrazione, che sarà sottoscritto dagli interessati al fine di disciplinare attività, compiti, 

modalità di controllo, obblighi e compensi dei revisori/controllori individuati per ciascuna delle 

operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 del Programma di 

Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020. 

Art. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.italiatunisie.eu,  www.euroinfosicilia.it  e sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 

agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà notificato per i successivi adempimenti al Servizio 5/DRP, all'Autorità di 

Certificazione e all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea. 

Palermo, 11/10/2021 

  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 F.to Federico Amedeo Lasco 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 7 

    F.to Giuseppe A. Indorante 

http://www.italiatunisie.eu/
http://www.euroinfosicilia.it/

